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Spørgsmål nr. 553 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt de eksisterende initia-
tiver til beskyttelse af stalkingofre og kærestevold/trusler an-
vendes i praksis, herunder hvor ofte der er henvendelser til po-
litiet, som der ikke reageres på?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Ansvaret for den overordnede politimæssige indsats i forhold 
til forebyggelse og bekæmpelse af vold/trusler i nære relationer 
og stalking er forankret i Rigspolitiet. Den konkrete indsats er 
derimod hovedsageligt forankret lokalt i politikredsene, som 
prioriterer indsatsen på baggrund af en vurdering af den enkel-
te sags karakter og omfang. 
 
Politikredsene foretager i forbindelse med anmeldelser om 
stalking eller vold/trusler i nære relationer i hvert enkelt tilfæl-
de en vurdering af, hvilke hjælpe- og støtteforanstaltninger der 
kan og bør bringes i anvendelse i forhold til at sikre og beskyt-
te ofret.  
 
Til brug for denne vurdering kan de såkaldte evidensbaserede 
risikovurderingsværktøjer vedrørende sager om samlivsrelate-
ret vold, æresrelateret vold og stalking anvendes. Risikovurde-
ringsværktøjerne omfatter følgende: SARA:SV (Spousal As-
sault Risk Assessment), SAM (Stalking Assessment and Ma-
nagement ) og PATRIARK (Assessment of Risk for Honour 
Based Violence).  
 
Risikovurderingsværktøjerne forbedrer politiets muligheder for 
på et tidligt tidspunkt at kunne vurdere trusselsniveauet for of-
re for samlivsrelateret vold, æresrelateret vold og stalking. Po-
litiet kan på den måde bedre vurdere behovet for iværksættelse 
af nødvendige hjælpe- og beskyttelsesforanstaltninger over for 
ofret. På baggrund af risikovurderingerne er det også muligt at 
iværksætte initiativer rettet mod gerningsmanden. Værktøjerne 
udgør et supplement til den politifaglige vurdering.  
 
Det kan i tilknytning hertil oplyses, at 77 efterforskere og 
sagsbehandlere siden 2015 har gennemført Rigspolitiets certi-
ficeringskursus i brugen af risikovurderingsværktøjerne. Kur-
set udbydes løbende og efter behov. Der gennemføres endnu 
en uddannelsesrunde i foråret 2017. 
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De konkrete beskyttelsesforanstaltninger, som politikredsene 
efter en individuel vurdering kan iværksætte til ofre for stal-
king eller vold/trusler i nære relationer, omfatter bl.a. henvis-
ning til krisecentre, udlevering af overfaldsalarm, vejledning 
om teknisk og taktisk sikring af hjemmet, vejledning om begæ-
ring af (straks)tilhold, opholdsforbud og bortvisning, tildeling 
af særlig adressebeskyttelse, samt henvisning til Dansk Stal-
king Centers tilbud mv. 
 
Politiet skal i forbindelse med en anmeldelse eller umiddelbart 
efter modtagelsen heraf bl.a. vejlede den forurettede om reg-
lerne for beskikkelse af bistandsadvokat, om adgangen til at få 
påkendt erstatningskrav mv. under en eventuel straffesag, og 
om muligheden for at få støtte ved en offerrådgivning, herun-
der at få tildelt en mentor samt at få udpeget en kontaktperson i 
politiet eller anklagemyndigheden. 
 
Politikredsene er således til stadighed opmærksomme på at an-
vende de beskyttelsesmuligheder og -foranstaltninger, som po-
litiet råder over i forhold til beskyttelse af ofre for stalking 
og/eller vold i nære relationer, når det skønnes relevant og 
nødvendigt.  
 
Det kan i tilknytning hertil bemærkes, at der i forbindelse med 
indførelsen af den særlige adressebeskyttelse i maj 2015 og 
strakstilholdet i januar 2017 blev udsendt retningslinjer til poli-
tiet og anklagemyndigheden vedrørende anvendelsen af de nye 
beskyttelsestiltag for ofre for bl.a. vold i nære relationer og 
stalking. 
 
Afslutningsvis kan Rigspolitiet oplyse, at enhver anmeldel-
se/henvendelse om f.eks. stalking skal registreres i politiets 
sagsstyringssystem (POLSAS). Den videre behandling af sa-
gen, herunder iværksættelse af beskyttelsesforanstaltninger, 
vil, som ovenfor anført, altid afhænge af en samlet konkret 
vurdering af sagens karakter og omfang.” 

 

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgs-

mål nr. 554 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.  

 

 


